
COMUNE DI CONSELICE
Provincia di Ravenna

ID: 486998 
FASCICOLO N. 2023/06 10/000003

ORDINANZA N. 22 del 17/05/2023

OGGETTO:  ORDINANZA DI  PROROGA DELLA SOSPENSIONE  DELLE  ATTIVITA' 
DIDATTICHE  ED  EDUCATIVE  NEL  COMUNE  DI  CONSELICE  E  DI 
CHIUSURA DI PALESTRE, CENTRI SPORTIVI E CULTURALI COMUNALI 
E CHIUSURA DEI CIMITERI COMUNALI DI CONSELICE, LAVEZZOLA, 
SAN  PATRIZIO,  A SEGUITO  DI  EMISSIONE  DI  ALLERTA ROSSA N. 
63/2023 PER CRITICITA' IDRAULICA

      IL SINDACO

Vista la comunicazione della Prefettura di Ravenna prot. n. 31398 del 02/05/2023 acquisita al prot. 
Comunale  n.  3876  in  medesima  data, con  la  quale  è  stato  formalmente  attivato  il  Centro 
Coordinamento  dei  Soccorsi  (C.C.S.)  per  coordinare  gli  interventi  di  soccorso  a  tutela  della 
pubblica e privata incolumità che dovessero ritenersi necessari e successiva comunicazione prot. 
n.  34974 del  14/05/2023 acquisita al prot. Comunale n.  4310 in  data 15/05/2023, con la quale 
veniva chiesto di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), di avviare una capillare 
attività  informativa  alla  popolazione e  di  predisporre  una  pianificazione  degli  interventi  di 
evacuazione  che  dovessero  rendersi  necessari  al  sorgere  di  nuovi  elementi  di  criticità  per  il 
territorio già investito dall’emergenza;

Richiamata l’ordinanza  del  Sindaco n.  9  del  02/05/2023  ad  oggetto:  “Attivazione  del  Centro 
Operativo Comunale  (C.O.C.)  per  la  pianificazione di  emergenza relativa a  rischio  idraulico  a 
seguito di allerta rossa n. 48 del 02/05/2023”;

Richiamato il Decreto del Ministro per la Protezione Civile e le Politiche del Mare del 3 maggio 
2023 ad oggetto: “Dichiarazione dello stato di mobilitazione del servizio nazionale della protezione 
civile in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che hanno colpito il territorio della 
provincia  di  Bologna,  di  Forlì-Cesena,  di  Modena,  di  Ravenna,  di  Ferrara  e  di  altre  zone del 
territorio regionale eventualmente interessate da esondazioni, rotture arginali o movimenti franosi”;

Richiamata la precedente ordinanza del Sindaco n. 17 del 15/05/2023 ad oggetto: “Ordinanza di 
sospensione  delle  attività  didattiche  ed  educative  nel  Comune  di  Conselice  e  di  chiusura  di 
palestre, centri sportivi e culturali comunali a seguito di emissione di allerta rossa n. 61/2023 per 
criticità idraulica” nella quale veniva previsto di adottare ulteriore provvedimento di proroga in caso 
di perdurare delle condizioni di maltempo;

Vista l’allerta meteo n. 63/2023 del 17/05/2023 emanata dall’Agenzia per la Sicurezza Territoriale e 
la Protezione Civile con validità dalle ore 00:00 del 18/05/2023 alle ore 00:00 del 19/05/2023, che 



prevede allerta rossa per criticità idraulica, nella zona D1,  che prevede interessamento pertanto 
anche per il territorio comunale;

Rilevato che le condizioni meteo segnalate possono determinare difficoltà e rischio a raggiungere
le sedi scolastiche da parte degli utenti delle strutture, delle loro famiglie e di tutto il personale che
presta servizio nelle diverse sedi;

Rilevato che a causa di tali condizioni meteorologiche anche il trasporto pubblico urbano ed
extraurbano potrebbe subire rallentamenti e conseguenti ritardi;

Ritenuto che in simili circostanze debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire e
contrastare disagi, rischi e pericoli per la pubblica incolumità, specie in riferimento alla sicurezza
della viabilità e della circolazione stradale;

Considerato che la chiusura dei servizi citata in oggetto potrà contribuire in modo sensibile alla
riduzione del traffico veicolare, migliorando la situazione viabilistica e agevolando le attività volte a
fronteggiare l’emergenza;

Considerato pertanto che sussistono le condizioni di gravità ed urgenza per prorogare la chiusura 
di tutte le scuole di ogni ordine e grado, dei nidi d’infanzia, di palestre, centri sportivi e culturali 
comunali, come disposto dalla sopra citata ordinanza del Sindaco n. 17 del 15/05/2023, al fine di 
prevenire ogni pericolo per la pubblica incolumità,  per le intere giornate di giovedì 18 maggio 
2023, venerdì 19 maggio 2023 e sabato 20 maggio 2023 per tutti e domenica 21 maggio 2023 per 
i soli centri sportivi e culturali e per le palestre;

Ritenuto inoltre che stante le attuali criticità si rende necessario prevedere anche alla chiusura dei 
cimiteri  comunali  di  Conselice,  Lavezzola  e San patrizio  per  le  intere  giornate  di   giovedì  18 
maggio 2023, venerdì 19 maggio 2023, sabato 20 maggio 2023 e domenica 21 maggio 2023;

Visti:
- Il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;
- l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.;
- La L. n. 56/2014 “Legge Delrio”;
- La L. n. 241/1990;
-  il  Piano  di  Protezione  Civile  dei  Comuni  dell’Unione  della  Bassa  Romagna  approvato  con 
delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 26/02/2019 aggiornato con Delibere di Giunta Unione n. 
170 del 03/12/2020, n. 160 del 09/12/2021 e n. 165 del 15/12/2022;

Visto il parere del Responsabile Area Territorio e sentita la Dirigente dell’Area Welfare dell’Unione 
dei Comuni della Bassa Romagna;

Dato atto che viene omessa la comunicazione di avvio di procedimento - ai sensi dell’art. 7 della 
legge n. 241 del 07/08/1990 - stante l’urgenza di provvedere;

ORDINA

Per l’indifferibile urgenza di tutelare in via precauzionale la pubblica incolumità, motivazione
esposta in premessa e che qui si intende espressamente richiamata:
- La proroga della sospensione delle attività  delle scuole di ogni ordine e grado, statali e paritarie, 
dei  nidi  d’infanzia  aventi  sedi  nel  territorio  comunale  per  le  giornate di  giovedì 18/05/2023, 
venerdì 19/05/2023 e sabato 20/05/2023
- La  proroga  della  sospensione  delle  attività delle Palestre  e  Centri  Sportivi  Comunali,  della 
Scuola  di  Musica  e  del  Centro  Culturale  DART, giornate di  giovedì 18/05/2023,  venerdì 
19/05/2023, sabato 20/05/2023 e domenica 21/05/2023
-  La sospensione delle attività  e la chiusura dei cimiteri comunali di Conselice, Lavezzola, San 
Patrizio per  le giornate di  giovedì 18/05/2023,  venerdì 19/05/2023,  sabato 20/05/2023  e 
domenica 21/05/2023



DISPONE

Che la presente ordinanza è resa nota mediante:

-  pubblicazione  all’Albo  Pretorio,  canali  social,  AlertSystem,  sito  istituzionale  e  tramite 
comunicazione diffusa sul territorio;

ed è inviata a:
- Prefettura di Ravenna
- Agli Uffici Comunali e dell’Unione dei Comuni competenti
- Agenzia Regionale di Protezione Civile
- Istituto Comprensivo Statale di Conselice
- Gestori Centri sportivi e culturali comunali
- Ditta affidataria della gestione dei servizi cimiteriali

Riservandosi  di  adottare  ulteriore  provvedimento  di  proroga  in  caso  di  perdurare  delle  attuali 
condizioni.

RENDE NOTO

-  che  in  caso  di  violazione/inosservanza/inottemperanza  della  presente  ordinanza,  troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento 
agli interessati ai sensi legge 241/90 e ss.mm. ii.

- che contro la presente ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60

gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla

data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento.

Il  Sindaco
Paola Pula

(f.to)


